per metum , & violentiam introductam , & alia plura circa ipsius validitatem , & quando probet , vel non , & quando juvet , vel non , vide per num. 2. leg. 6. tit. 25. part. 4.

Præscriptio longissimi temporis , an sufficiat ad hoc ut aliquis feudo privari possit , quando à feudatario fuit alteri venditum , sive feudum sit in personam alterius persona formatum , sive non , vide num. 3. leg. 10. tit. 26. part. 4.

Et an idem sit dicendum in præscriptione centenaria , vide ibidem.

Et quid si dominus feudi alienationem feudi sciret , & contentaret , an tunc excludatur præscriptione longissima , vide ibidem.

Præscriptio dicta , an sicuti domino non nocet , ita neque noceat agnatis vocatis ad feudum antiquum , vide dict. num. 3. quest. 2.

Et an tali præscriptione non obstante detur agnatis utilis rei vindicatio ad illud habendum , vide ibid. in quest. 2. Præscriptio quadragenaria in rebus Ecclesiæ , vel aliter alienare prohibitis juncta titulo invalido , etiam errore juris , an pœnitentia securitatem , vide num. 3. quest. 4. leg. 10. tit. 26. part. 4.

Præscriptio an videatur prohibita , eò quod aliquarum rerum fuit à lege , vel testatore prohibita alienatio , vide ibidem.

Præscriptio non potest plus operare , quam verus titulus cum voluntate domini tradentis , vide ibidem.

Præscriptio fundatur in negligentia , & tacito consensu illius contra quem prescribitur , vide num. 3. leg. 10. tit. 26. part. 4.

Et quid si talis præscriptio fuerit immemorialis , vide ibid. Præscriptio centenaria non excusat quominus hereticus , etiam mortuus recusari possit , vide num. 5. leg. 7. tit. 1. part. 7.

Præscriptio an idem operetur , quod privilegium quantum ad hoc scilicet ut soli certi homines officium exercere possint , vel rem certo pretio vendant , vel quid simile , vide num. 2. leg. 2. tit. 7. part. 5.

Et illud quod privilegio acquiri potest , etiam præscriptione acquiritur , vide dict. num. 2. dict. leg. 2.

**PRÆSCRIPTIO** non habet , vel an habeat locum , vel an currit , vel non , vel non currit , vel an procedat , vel non procedit , &c.

Præscriptio non habet locum in Monachis volentibus prescribere obedientiam , vide num. 2. leg. 30. tit. 7. part. 1.

Præscriptio non habet locum in rebus Ecclesiæ , nisi quando res sunt in domicilio Ecclesiæ , vide num. 1. leg. 6. tit. 29. part. 3.

Præscriptio decimorum , an habeat locum in personis laicorum , vide ibidem.

Præscriptio an habeat locum in his quæ meri imperii sunt , vide num. 3. leg. 6. tit. 29. part. 3.

Et quot anni sufficiant cum tractatur de præscriptione jurisdictionis inter privatos inferiores dominos , vide dict. num. 3.

Præscriptio an habeat locum in redditibus regalibus , & tributis , & an isti rebus sacris æquiparentur , vide num. 4. leg. 6. tit. 29. part. 3.

Præscriptio non habet locum in rebus quæ omnibus sunt communia , latè per num. 1. 2. & 3. leg. 7. tit. 29. part. 3.

Et ad idem sit dicendum , si istæ res prescribantur tempore immemoriali , vide dict. num. 1. in princ.

Præscriptio immemorialis jam , quod ia viis , & plateis , & alia communia non habet locum , ut supradictum est , an idem sit dicendum in terminis Civitatis prescribendis , quæ non sunt exitus , vel fossæ , &c. vide ibidem.

Præscriptio an habeat locum in illis rebus in quibus cadit possessio , licet non dominium , vide ibidem.

Præscriptio an habeat locum in servitutibus rerum quæ sunt in usu publico , & quando , vide dict. num. 1.

Præscriptio an habeat locum in rebus Ecclesiæ , & quando , & per quantum tempus , vide num. 1. leg. 7. tit. 29. part. 3.

Præscriptio etiam statuaria , an habeat locum in filiis constitutis in patris potestate , vide num. 2. leg. 8. tit. 29. part. 3.

Præscriptio bene curret contra filium in patris potestate constitutum , quando patri ususfructus rei non quereretur , vide num. 4. dict. leg. 8.

Præscriptio triginta annorum an currat contra prodigum , cui bona interdicta sunt , vide num. 2. leg. 11. tit. 29. part. 3.

Præscriptio non habet locum , quando quis errat in facto proprio credendo rem cum titulo possidere , cum ita non sit , vide gloss. leg. 14. tit. 29. part. 3.

Præscriptio an habeat locum ubi erratur in jure , id est credendo possidere cum titulo , cum titulus nullus sit , vide num. 3. leg. 14. tit. 29. part. 3.

Et quantum tempus requiratur ad validitatem præscriptionis in supradicto casu , vide ibidem.

Præscriptio an habeat locum , quando quis emit rem Ecclesiæ sine solemnitate à jure requisita credens illam esse suam , vide num. 3. supradictum.

Præscriptio cum bona fide causata ab errore juris , etiam in contractu à jure reprobato , an procedat in præscriptione longissimi temporis , vide ibidem in dict. num. 3. in ejus fine.

Præscriptio an habeat locum in re alteri pro pignore data , & quando , vide num. 2. leg. 17. tit. 29. part. 3.

Præscriptio an procedat , etiam si prescribens ignorat titulus in initio possessionis dum tamen superveniat tituli scientia ante præscriptionem completam , vide num. 3. leg. 18. tit. 29. part. 3.

Præscriptio cum mala fide , an procedat in actionibus personalibus , vide num. 2. leg. 22. tit. 29. part. 3.

Præscriptio non habet locum in re locata , sive conducta , vide num. 3. dict. leg. 22.

Præscriptio libertatis jam mortui post quinquennium habet locum , etiam contra pupillum , vide num. 3. leg. 25. ibidem.

Præscriptio qualiter procedat contra Ecclesiam in quibuscumque actionibus , & pro quibuscumque rebus , vide num. 1. 2. 3. & 6. leg. 26. tit. 29. part. 3.

Præscriptio an habeat locum in emente rem alteri pro pignore obligatam , & quando non , vide num. 2. leg. 27. tit. 29. part. 3.

Præscriptio quadragesimalis , an habeat locum in hospitibus , seu in aliis locis piis sicuti in Ecclesia , vide num. 4. leg. 26. ibidem.

Præscriptio an procedat contra absentem ex causa probabili necessaria , vel probabili , vide num. 1. leg. 28. tit. 29. part. 3.

Præscriptio non currit in donatione propter nuptias , neque in arratum donatione , vide num. 4. in med. leg. 1. tit. 11. part. 4.

Præscriptio longissima , vel alia quælibet , an habeat locum in bonis majoriæ , vel in tota ipsa majoria , vide num. 2. in quest. 4. leg. 10. tit. 26. part. 4.

Et quid si prescribens habeat titulum , etiam invalidum , vide ibidem in quest. 4. dict. leg. 3.

Et an præscriptione longissima requiratur titulus , & ex illo titulo corroboretur , vide dict. num. 3. in quest. 4. dict. leg. 10. tit. 26. part. 4.

Præscriptio non currit agere non valenti , vide dict. num. 3.

Præscriptio feudi an procedat contra dominum , vel agnatos , qui ad illud fuerunt vocati , vide num. 3. in princ. leg. 10. tit. 26. part. 4.

Et an talis præscriptio habeat locum contra ipsum vassalum , vide dict. num. 3. dict. leg. 10. tit. 26. part. 4.

Præscriptio non habet locum , quando emptor fecit rem , quam emit esse alienam , vide num. 2. leg. 54. per text. ibi , tit. 5. part. 5.

Præscriptio effectualiter non currit impedito impedimentoo juris . & vel facti , vide num. 3. leg. 7. tit. 6. part. 6.

Præscriptio an habeat locum in bonis majoriæ , vide num. 4. in princ. & ubi se refert leg. 6. tit. 11. part. 6.

Et an petitioni hereditatis prescribatur decem annis , vide num. 1. leg. 7. per text. ibi , tit. 14. part. 6.

Præscriptio non procedit , nisi adsit prescribendi titulus , vide dict. num. 1.

K k k k k

Et

- Et an divisio præstet justam præscribendi causam, vide num. 2. leg. 1. tit. 15. part. 6.
- Et an, & quando minori restitutio detur contra præscriptionem contra eum perfectam, vide num. 1. cum aliis, leg. 9. per text. ibi, tit. 19. part. 6.
- Præscriptio an currat contra minorem, qui veniam etatis impetravit, vide dict. num. 1. dict. leg. 9.
- Et quid si talis præscriptio cœpta fuit cum defuncto, vide *ibidem* in num. 3.
- Et quid in præscriptionibus longissimi temporis, & à quo tempore incipiat currere quadriennium, vide num. 6. & 7. *ibidem*.
- Præscriptio an currat contra pupillum, vide num. 5. dict. leg. 9. per text. ibi.
- Et an contra Regem, Ecclesiam, universitatem, vel rem publicam posuit res præscribi, & qualiter ille personæ restituuntur, & an post quadriennium, & plura in ista materia, vide *per gloss.* leg. 10. per text. ibi, tit. 19. p. 6.
- Et res dicitur alienari per præscriptionem, vide num. 7. ad fin. dict. leg. 10. tit. 19. part. 6.
- Et quo tempore præscribantur actiones competentes Regi, vel filio, vide num. 8. in med. dict. leg. 10.
- Præscriptio non currit contra possidentem rem, vide num. 2. leg. 23. tit. 14. part. 7.
- Præscriptio triginta, vel quadraginta annorum, an locum habeat in arboribus, qui scindi petuntur, ed quod grave damnum ex eis vicinus datur, num. 17. ad fin. leg. 28. tit. 15. part. 7.
- PRÆSCRIPTIO INCHOATA, VEL COEPTA.**
- Præscriptio si in aliqua re fuerit inchoata, an per supervenientiam dotis interrumpatur quia data fuit in dotem, vide num. 5. leg. 8. tit. 29. part. 3.
- Et an idem sit dicendum in bonis paraphernalibus, vide *ibidem*.
- Præscriptio inchoata cum bona fide, an sufficiat, etiam si postea mala fides supervenerit, vide num. 1. leg. 12. tit. 29. part. 3.
- Et quid sit in hoc de jure canonico, & quid si superveniat mala fides post completam præscriptionem, vide *ibid.*
- Et an sit tutus in foro anime, ubi post completam præscriptionem supervenit scientia rei alienæ, vide *ibidem*.
- Et an idem sit in eo, qui bona fide ignorans præscriptio sit contra delictum, an sit tutus in foro conscientie, vide dict. num. 1. dict. leg. 12. tit. 29. part. 3.
- Præscriptio incepta in presentia illius, qui postea causa reipublicæ se absentavit, si impleta sit in ejus absentia, an valeat, vide num. 3. leg. 28. tit. 29. part. 3.
- Et quid si præscriptio quæ cœpta fuit in absentia compleatur in ejus præsentia, vide *ibidem*.
- Et quantum tempus ei detur ad istam restitutionem petendam, vide *ibidem*.
- PRÆSCRIPTIO INTERRUMPITUR, vel impeditur,**
- Præscriptio si in aliqua re fuerit inchoata, an per supervenientiam dotis interrumpatur quia data fuit in dotem, vide num. 5. leg. 8. tit. 29. part. 3.
- Et an idem sit dicendum in bonis paraphernalibus, vide *ibidem*.
- Præscriptio causata ex titulo nullo, an valeat, & quid si superveniat defectus tituli, an interrumpatur præscriptio, vide num. 3. leg. 18. tit. 29. part. 3.
- Et an sufficiat probare justissimam credulitatem tituli, vide dict. num. 1. dict. leg. 18.
- Præscriptio interrupta impedit præscriptionem, & in qua possessione istud procedat, vide num. 2. leg. 29. tit. 29. part. 3.
- Præscriptio an interrumpatur, si qualitas rei mutetur, vide *ibidem* in fin.
- Præscriptio an semper interrumpatur sola citatione, an vero cum litis contestatione, & quid in usucapione, vide num. 3. dict. leg. 29.
- Præscriptio interrumpitur per solam missionem executoris de jure canonico secundum Baldum, quem refert, vide dict. num. 3.
- Et ista civilis interruptio fit tantum super actione propria, & non super alia, & remissiones circa istam in-
- terruptionem præscriptionis, vide *ibidem*.
- Præscriptio qualiter interrumpatur, si debitor renovasset debitum, & quando, vide num. 4. *ibidem*.
- Præscriptione tamen completa agnitus debiti nihil operatur, vide dict. num. 4. dict. leg. 29. tit. 29. part. 3.
- Præscriptio an interrumpatur per litis contestationem factam coram arbitro, vel arbitratore, vide *ibid. num. 5.*
- Præscriptio qualiter interrumpatur, si præscribens sit potens, vel moriatur infante reliquo herede sine tutori, & an idem sit dicendum in actione personali, quod in reali, vide num. 1. leg. 30. tit. 29. part. 3.
- Et quid si præscribens sit vagabundus, vide num. 2. dict. leg. 30. tit. 29. part. 3.
- Præscriptio an interrumpatur apud Deum ex tacita popularum murmuratione, vide num. 2. leg. 6. tit. 25. p. 4.
- Præscriptio non impeditur, si non adsit ibi possessio civilis, vide num. 3. leg. 10. tit. 26. part. 4.
- PRÆSCRIPTIO RENUNTIARE:** Præscriptioni, an possint partes renuntiare per pactum, & an possit concedi per privilegium, quid non currat præscriptio contra aliquem, vide num. 1. leg. 1. tit. 29. part. 3.
- Præscriptioni an videatur renuntiari (in catu in quo præscriptio posset renuntiari) si pars promittit aliquid perpetuo observare, vel attendere, vide *ibid. in dict. num. 1.*
- Et an legi Tauri possint partes renuntiare qua disponitur quod juri execuendi præscribatur decennio, vide *ibid.*
- Præscriptio continuatur in tributis Regis, licet debitor tributi alio solvat, vel alius pro Rege colligat, vide num. 6. leg. 6. tit. 29. part. 3.
- Præscriptio an continuetur hereditate jacente, etiam sine possessione, vide num. 2. leg. 29. tit. 29. part. 3.
- PRÆSENTANS** semper intelligere presumitur nota protellitione dicente se præsente scilicet, & intelligente, num. 2. leg. 8. tit. 6. part. 3.
- Præsens quando dicatur esse dominus quantum ad præscriptionem decem, vel viginti annorum, vide num. 3. leg. 19. tit. 29. part. 3.
- Et quando dicatur præsens in Provincia, vide *ibidem*.
- Præsens intelligere præsumitur, & an audire sequatur intelligere, vide num. 3. leg. 5. tit. 9. part. 4.
- Præsens consentire videtur, si cum prohibere potuit illud non fecit, vide num. 1. per illam text. ibi, leg. 6. tit. 1. part. 5.
- Præsens quis dicitur, vide num. 1. leg. 9. tit. 12. part. 5.
- Præsens si taceat, an & quando contentire videatur, vide num. 1. leg. 23. tit. 34. part. 7.
- PRÆSENTARE** an debeat patronus ad Ecclesiam proprium illius loci, an vero extraneum, vide num. 9. leg. 1. tit. 15. part. 1.
- Præsentari an possit per patronum Religiosus de licentia sui Prelati, & an consanguineus, vel filius, vide *ibidem*.
- Præsentare an possit patronus illum, qui aliud habeat beneficium, vide *ibidem*.
- Præsentari possint duo, vel tres simul, etiam si patronus præsentans sit Clericus, vide num. 8. dict. leg. 6. tit. 15. part. 1.
- Præsentare potest patronus alium, quem primum sit laicus, si interim quod Episcopus primam præsentationem non confirmaverit, vide num. 1. leg. 7. *ibidem*.
- In Clerico vero patrono est secus, quia suam primam voluntatem mutare numquam poterit, vide num. 3. *ibid.*
- Hoc tamen est verum, si tale jus sibi tamquam Clerico competit, secus si ratione patrimonii, quia tunc sicut laicus poterit variare, vide num. 2. dict. leg. 7. tit. 15. part. 1.
- Præsentare seipsum ad beneficium non potest Clericus patronus, vide num. 5. *ibidem*.
- PRÆSENTATIO** Episcopi, seu alii sine patrono est ipso jure nulla, vide num. 2. leg. 5. tit. 15. part. 1.
- Præsentatio per patronum fieri debet de digno, alias non debet admitti, vide num. 3. *ibidem*.
- Et an quando Episcopus illum tamquam non idoneum repellit, debeat causam assignare, vide *ibidem*.
- Præsentatio facta lite jam mota super jure patronatus, an & quando valeat, vide num. final. leg. 9. tit. 15. part. 1.

Præsentatio intra quantum tempus fieri debeat, tam in patronis laicis, quam Ecclesiasticis, vide num. 1. leg. 11. tit. 15. part. 1.

PRÆSENTATOR an præsumatur scire conditionem præsentati, vide num. 2. leg. 25. tit. 5. part. 1. & num. 5. leg. 5. tit. 15. part. 1.

Præsentans indignum an privetur pro ea vice potestate præsentandi, vel non, & quid si scienter fecerit, vide num. 5. leg. 5. tit. 15. part. 1.

PRÆSENTATUS an de necessitate debeat esse Sacerdos, vide num. 3. in fin. leg. 5. tit. 15. part. 1.

Præsentati si sint æquè idonei, & unus sit de sanguine fundatoris, an Episcopus propter hoc illum debeat præferre, vide num. 4. leg. 6. ibidem.

Præsentatus si ab Episcopo malitiosè non admittatur, si præsentans pœnitentia habebit contra Episcopum recurrum, vide num. 5. dict. leg. 6.

PRÆSENTIA an præsumatur, an vero probari debeat, ut procedere possit præscriptio decem annorum, vide num. 5. leg. 18. tit. 29. part. 3.

Præsentia si adsit ibidem præsumitur esse intelligentia, vide num. 3. leg. 5. tit. 9. part. 4.

Præsentia donatarii an requiratur ad hoc, ut donatio illi facta valeat, vide num. 1. per totum, leg. 4. per text. ibi, tit. 4. part. 5.

Præsentia donatarii non præsumitur nisi dicatur, & probetur, quod nota pro instrumentis, vide dict. num. 1.

Præsentia Principis quid operetur, vide num. 2. leg. 5. tit. 1. part. 6.

PRÆSES, & præsides Provinciarum assessores habere non possunt, & est eis per leges Regni prohibitum, vide num. 4. leg. 2. tit. 21. part. 3.

Præsides ex redditibus publicis Civitatum debent habere talaria sua, vide num. 3. leg. 10. tit. 18. part. 3.

Præses Provincie quis dicatur, vide num. 1. leg. 5. tit. 5. p. 5.

Præses, qui de delicto militis cognoscit, quando illud ad tuum magistrum remittere teneatur, vel non, vide num. 5. cum aliis ibidem, leg. 3. tit. 29. part. 7.

PRÆSUMITUR quis baptizatus si inter christianos natus sit, secùs si apud infideles, vide num. penult. leg. 3. tit. 4. part. 1.

Præsumitur quis baptizatus nisi evidenter probationibus contrarium probetur, vide num. 2. in fin. leg. 9. tit. 4. part. 1.

PRÆSUMPTIO, & an plures præsumptiones faciant plenam probationem, vide num. 3. leg. 11. per text. ibi, tit. 4. part. 3.

Præsumptio quid sit, vide num. 2. leg. 8. tit. 14. part. 3. & num. 1. leg. 12. tit. 6. part. 6.

Præsumptio legis quæ est quemlibet vivere decem annis, an sufficiat quando quis se fundat in vita alicujus, vide num. 2. leg. 14. tit. 14. part. 3.

Præsumptio quelibet sufficit ad tollendam præsumptionem de spontanea voluntate, vide num. 1. leg. 42. tit. 18. p. 3.

Præsumptio est pro actu in quo authoritas judicis intervenit, quod sit debito modo factum, vide num. 8. leg. 60. tit. 18. part. 3.

Præsumptio recepit probationem in contrarium per aliam præsumptionem, vide num. 7. leg. 115. tit. 18. part. 3.

Præsumptio juris recepit semper probationem in contrarium, vide ibidem, & num. 2. leg. 6. tit. 25. part. 4.

Præsumptio mali est contra intrantes per locum non consuetum intrari, vide num. 3. leg. 15. tit. 28. part. 3.

Præsumptio una aliam excludit, etiam violentam, vide num. 3. leg. 46. tit. 5. part. 5.

Et an qui habet pro se præsumptionem, dicatur probare, vide per num. 2. leg. 15. tit. 8. part. 5.

Præsumptio an sit contra custodes, si res custoditæ non reperiuntur, vel si locus custodiæ sit fractus, & an torqueri possint, vide num. 4. leg. 25. tit. 8. part. 5.

Et quæ veniant in nobili præsumptione excusandi delictum, vide per num. 1. leg. 17. tit. 10. part. 5.

Et quando vera probatio haberi non potest, tunc oportet procedere per argumenta, & præsumptiones, vide num. 7. ad fin. leg. 2. tit. 11. part. 5.

Et ex quibus præsumatur contractum esse usurarium, vide num. 2. & 3. leg. 40. tit. 11. part. 5.

Et ex quibus præsumatur contractum esse simulatum, vel usurarium, vide ibidem in num. 6.

Et viginti lex præsumptiones simulationis, vide remissive per dict. num. 6.

Præsumptio fraudis, sive dolii an tollatur per protestationem præcedentem, vide num. 15. leg. 5. tit. 6. part. 6.

Præsumptio in bonam partem semper est pro Religiosis, vide num. 5. leg. 2. per illum text. ibi, tit. 10. part. 6.

Et quæ præsumptiones faciant indicium ad torturam, vide num. 6. & 7. leg. 26. per illum text. ibi, tit. 1. part. 7.

Præsumptiones quales præcederentur debeant, ut quis torque ri posuit, vide num. 2. leg. 2. per text. ibi, tit. 30. part. 7. & gloss. leg. 3. ibidem per illum text.

Et an parti danda sit præsumptionum, & indiciorum copia, & quando, vide ibidem.

PRÆSTIMONIA beneficia quæ dicantur, vide remissive per num. 6. leg. 3. tit. 16. part. 1.

PRÆVARICATOR quis dicatur, vide num. 3. leg. 16. tit. 7. part. 1.

Et quæ sit illorum pœna, vide num. 4. & 6. leg. 9. tit. 6. p. 3.

Prævaricatoris pœna, & an ab alio quam à parte lœla poterit accusari, vide num. 3. leg. 15. tit. 6. part. 3.

PRÆTERITIO filii cum adjectione cautæ, quæ justa erat ad ipsius exhortationem, an faciat testamentum valere, vel non, vide num. 7. leg. 10. tit. 7. part. 6.

Præteritio matris habetur pro exhortatione, & quando vero ex hoc rumpatur per querelam, vide num. 8. leg. 1. tit. 8. part. 6. & num. 16. post med. leg. 2. tit. 14. part. 6.